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(5 7 ) Sposób lokalizacji wstrząsów górotworu w kopalni głębinowej, wyposażonej w systemy 
rejestracji sejsmologicznej i sejsmoakustycznej, znamienny tym, że dokonuje się bieżącej i ciągłej 
analizy amplitudy i czasu trwania sygnałów sejsmoakustycznych rejestrowanych przez geofony 
systemu sejsmoakustycznego, a w momencie zarejestrowania wstrząsu przez system sejsmologi-
czny wybiera się ten geofon z sieci geofonów, którego sygnał ma odpowiednią wartość amplitudy 
i czasu trwania, przy czym początek tego sygnału mieści się w określonym, krótkim przedziale 
czasu przed lub po zaistnieniu wstrząsu, który to sygnał przekazuje się do systemu sejsmologi-
cznego, gdzie traktuje się go tak samo jak sygnał sejsmologiczny służący do lokalizacji wstrząsu.



Sposób lokalizacji wstrząsów w kopalni głębinowej

Z a s t r z e ż e n i e  p a t e n t o w e

Sposób lokalizacji wstrząsów górotworu w kopalni głębinowej, wyposażonej w systemy 
rejestracji sejsmologicznej i sejsmoakustycznej, znamienny tym, że dokonuje się bieżącej i ciągłej 
analizy amplitudy i czasu trwania sygnałów sejsmoakustycznych rejestrowanych przez geofony 
systemu sejsmoakustycznego, a w momencie zarejestrowania wstrząsu przez system sejsmologi-
czny wybiera się ten geofon z sieci geofonów, którego sygnał ma odpowiednią wartość amplitudy i 
czasu trwania, przy czym początek tego sygnału mieści się w określonym, krótkim przedziale czasu 
przed lub po zaistnieniu wstrząsu, który to sygnał przekazuje się do systemu sejsmologicznego, 
gdzie traktuje się go tak samo jak sygnał sejsmologiczny służący do lokalizacji wstrząsu.

* * *

Przedmiotem wynalazku jest sposób szybkiej lokalizacji wstrząsów w kopalni głębinowej 
wyposażonej w systemy rejestracji sejsmologicznej i sejsmoakustycznej.

W kopalniach głębinowych zagrożonych tąpaniami dotychczas znane są dwa odrębne systemy 
rejestracji wstrząsów niezbędne dla realizacji profilaktyki przeciwtąpaniowej, a mianowicie: system 
sejsmologiczny i system sejsmoakustyczny. System sejsmologiczny złożony jest z sejsmometrów 
zlokalizowanych na dole kopalni oraz z części stacyjnej umieszczonej na powierzchni, która służy 
do przetwarzania danych z sejsmometrów dla celów rejestracji i lokalizacji wstrząsów. Natomiast 
system sejsmoakustyczny złożony jest z geofonów zabudowanych na dole kopalni bezpośrednio w 
rejonach eksploatacji górniczej oraz z części stacyjnej zlokalizowanej na powierzchni. Część ta 
służy do przetwarzania sygnałów sejsmoakustycznych prognozujących wystąpienie wstrząsów oraz 
do rejestrowania wstrząsów w bezpośrednim rejonie zabudowania geofonu.

Szybka i dokładna lokalizacja hipocentrów wstrząsów ma duże znaczenie zarówno dla skute-
cznej profilaktyki przeciwtąpaniowej jak i dla operatywności prowadzenia ewentualnych akcji 
ratowniczych, zwłaszcza po wystąpieniu silniejszych wstrząsów, które w rejonach wystąpienia tych 
wstrząsów mogą spowodować tąpnięcia objawiające się zawałem wyrobisk górniczych. Dla 
wszystkich rodzajów i sposobów lokalizacji wstrząsów zarówno ręcznych, półautomatycznych jak i 
całkowicie zautomatyzowanych (skomputeryzowanych) zasadniczy wpływ na dokładność lokali-
zacji ma ilość oraz konfiguracja sejsmometrów podłączonych do centralnego systemu rejestracji. 
Powszechnie wiadomo, że dokładność ta jest tym większa im więcej sejsmometrów kontroluje 
obszar zagrożenia oraz im bliżej sejsmometry te znajdują się obszaru spodziewanych miejsc 
wstrząsów. W praktyce jednak istnieją zasadnicze utrudnienia, zwłaszcza jeśli chodzi o zbliżenie 
stanowisk sejsmometrów do rejonów eksploatacji górniczej, ponieważ tam byłyby one narażone na 
wpływ silnych zakłóceń wywołanych różnymi urządzeniami mechanicznymi, np. urządzeniami 
transportu materiałów lub urobku itp. Ponadto są to  stanowiska typu stacjonarnego i ich budowa 
lub przebudowa jest dość kosztowna i pracochłonna, a rejony zagrożeń przesuwają się stosunkowo 
szybko w miarę postępu frontów eksploatacji górniczej.

Znane są również sposoby rozszerzania funkcji sieci sejsmometrów poprzez wykorzystanie 
sieci geofonów, które zabudowane są bezpośrednio w rejonach eksploatacji górniczej i które 
przekłada się na bieżąco w miarę postępu tej eksploatacji. Są to proste sposoby polegające na 
podłączaniu geofonów bezpośrednio do wolnych kanałów centralnego systemu rejestracji sejsmo-
logicznej, gdzie traktowane są one jako czujniki rejestracji sejsmologicznej. Jednak ze względu na 
szereg niedociągnięć i wad technicznych sposoby te mają bardzo ograniczone zastosowanie 
praktyczne.

Wymienionych wyżej wad i niedogodności nie ma sposób lokalizacji wstrząsów będący 
przedmiotem niniejszego wynalazku. Istota tego sposobu polega na tym, że na bieżąco dokonuje się 
ciągłej analizy amplitudy i czasu trwania sygnałów sejsmoakustycznych rejestrowanych przez



geofony systemu sejsmoakustycznego. W momencie zarejestrowania wstrząsu przez system sejsmo-
logiczny wybiera się ten geofon, którego sygnał ma odpowiednią wartość amplitudy i czasu 
trwania, a przy tym początek tego sygnału mieści się w określonym, krótkim przedziale czasu przed 
lub po zaistnieniu wstrząsu. Następnie sygnał ten przekazuje się do systemu sejsmologicznego, 
gdzie traktuje się go tak samo jak sygnał sejsmologiczny służący do lokalizacji wstrząsu. Zaletą 
sposobu lokalizacji wstrząsów według wynalazku jest możliwość natychmiastowej, wstępnej loka-
lizacji rejonu zagrożenia poprzez zlokalizowanie geofonu, w pobliżu którego wystąpił wstrząs 
jeszcze przed zakończeniem procesu lokalizacyjnego, co dodatkowo przyspiesza akcję prewencyjną 
dla zapewnienia bezpieczeństwa załodze górniczej zatrudnionej w tym rejonie.

Zgodnie z wynalazkiem szybkie lokalizowanie wstrząsów górotworu w kopalni głębinowej 
odbywa się w następujący sposób. Najpierw za pomocą zautomatyzowanej, bieżącej i ciągłej 
analizy amplitudy i czasu trwania sygnałów z poszczególnych geofonów dokonuje się selekcji 
sygnałów o amplitudzie przekraczającej zadany minimalny próg odniesienia. Następnie po zarejes-
trowaniu takiego sygnału bada się czy w określonym krótkim przedziale czasu, liczonym w tył lub w 
przód od początku sygnału zaistniał wstrząs zarejestrowany przez układ rejestracji systemu sejsmo-
logicznego. Jeżeli w założonym przedziale czasu wstrząs taki wystąpił wówczas bada się jeszcze czy 
czas trwania sygnału sejsmoakustycznego jest większy od założonej wartości progowej czasu 
trwania tego sygnału. Jeżeli i ten warunek jest spełniony sygnał sejsmoakustyczny z danego 
geofonu przekazuje się do systemu sejsmologicznego, gdzie razem z sygnałami pochodzącymi z 
sejsmometrów wykorzystuje się go do celów lokalizacji miejsca wstrząsu. W ten sposób z całego 
stosunkowo gęstego w czasie ciągu sygnałów sejsmoakustycznych wybiera się jedynie ten sygnał, 
który pochodzi z geofonu najbliższego w stosunku do rejonu wystąpienia wstrząsu, co przy 
znajomości współrzędnych sejsmometrów i danego geofonu pozwala na dokładną lokalizację 
miejsca wstrząsu. Tego typu wstępna selekcja umożliwia znaczne zwiększenie dokładności oraz 
przyspieszenia lokalizacji wstrząsu, zwłaszcza w przypadku stosowania komputerowych systemów 
lokalizacji, dzięki odciążeniu komputera od konieczności analizy zbyt dużej bazy danych.

157 099 3



157 099

Zakład Wydawnictw UP RP. Nakład 90 egz. 
Cena 5000 zł.


	Dane bibliograficzne 
	Opis
	Zastrzeżenia

